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Anotace

KOLLEROVÁ, Ivona. Důležitost mezigenerační solidarity z pohledu seniorů. Hradec

Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2018, 59 s. Bakalářská práce.

Vedoucí práce: PhDr. Ondřej Štěch, Ph.D.

Cílem bakalářské práce je popsat, jak hodnotí senioři probíhající a očekávanou

mezigenerační solidaritu uvnitř svých rodin, včetně překážek, které jejich vzájemnou

pomoc a podporu komplikují.

Teoretickou část jsem rozdělila do tří kapitol. První kapitola pojednává o stárnutí, stáří

a o demografických prognózách, které upozorňují na stárnutí populace, a s tím

související sociální důsledky. Kapitola je ukončena neméně důležitým tématem, a to

zdůrazněním správného přístupu ke svému stáří - stárnutím aktivním.

V druhé kapitole se věnuji mezigenerační solidaritě. Definovány jsou základní pojmy a

nejznámější teorie mezigenerační solidarity. Poslední třetí kapitola teoretické části se

snaží poukázat na důležitost rodinné solidarity, která výrazně ovlivňuje kvalitu života

stárnoucího člověka a zároveň tvoří potenciál pro budoucí rodinnou péči. Stěžejním

tématem této kapitoly je problematika péče rodiny o seniora.

Ve výzkumné části používám kvalitativní výzkumnou strategii s technikou

polostrukturovaných rozhovorů se seniory. Vyhodnocením rozhovorů je odpovězeno na

hlavní cíl výzkumu a provedeno celkové shrnutí všech dosažených zjištění a poznatků.

Klíčová slova: populační stárnutí, mezigenerační solidarita, péče, rodina

Annotation

KOLLEROVÁ, Ivona. The importance of intergenerational solidarity from the

perspective of seniors. Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec

Kralové, 2018. 59 pp. Bachelor Degree Thesis. Supervisor: PhDr. Ondřej Štěch, Ph.D.

The bachelor thesis focuses on senior’s evaluation of the ongoing and anticipated

intergenerational solidarity within their families, including the obstacles that complicate

their mutual assistance and support.

The theoretical part is composed of three chapters. The first chapter focuses on aging

and demographic prognoses demonstrating overall population aging and social

consequences of this phenomenon. The chapter concludes emphasizing active aging as

an ideal approach to address the aging process.

The second chapter concentrates on intergenerational solidarity. The basic concepts and

the most accepted theories of intergenerational solidarity are described. The last chapter

highlights the importance of family solidarity, which significantly influences the quality

of life of the seniors and generates the potential for future family care. The main focus

of this chapter is the family care for seniors.

In the research part, the technique of semi-structured interviews with seniors is used as a

qualitative research strategy. The answers are evaluated to address the main research

objectives and a summary of objectives and finding is provided.
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ÚVOD

Naše populace stárne. Každý rok se ve společnosti zvyšuje podíl seniorů, klesá podíl

dětí a mládeže a zvyšuje se průměrný věk. Demografické prognózy předpokládají, že

populační stárnutí bude i nadále pokračovat a bude docházet k nárůstu podílu starších

osob.

Ať pohlížíme na populační stárnutí optimisticky z hlediska prodloužení lidského života,

anebo pohledem pesimistických ekonomů, nelze popřít, že stárnoucí populace přináší

podstatnou proměnu společnosti, a to téměř ve všech oblastech života.

V dnešní postmoderní společnosti je kladen důraz na individualismus, společenskou

prestiž má mládí, krása, úspěšnost a ekonomická soběstačnost. Staří lidé jsou

stereotypně spojovány s úbytkem fyzických a psychických sil. V médiích jsou často

prezentovány v souvislosti se zpomalením sociálního a ekonomického vývoje

společnosti. Tento negativní obraz stáří obecně přispívá k nárůstu mezigenerační

intolerance. Přitom seniorská populace je výrazně heterogenní a vyžaduje tedy

individuální přístup.

Téma mezigenerační solidarity, které jsem si zvolila pro svou bakalářskou práci, patří

mezi často diskutované téma na poli politickém, ale i v rámci širších společenských

debat. Obvykle je zdůrazňováno v souvislosti s nastavením a financováním penzijního

systému. Já bych chtěla ve své práci nahlížet na mezigenerační solidaritu ve spojitosti

s očekávaným rostoucím počtem starších lidí a s tím související zvyšující se poptávkou

po zabezpečení seniorů, kteří dříve či později budou potřebovat výpomoc nebo i kratší

či delší pečovatelskou péči.

Rodinná péče je nejen lepší a levnější než institucionální, zároveň umožňuje starším

lidem setrvat v jejich důvěrně známém prostředí, pokračovat v obvyklém způsobu

života, zachovat vztahy v rodině a upevnit tak vzájemnou soudržnost. Otázkou však

zůstává, jestli bude současná nebo budoucí rodina ochotna a schopna se o své stárnoucí

rodiče postarat. V souvislosti s proměnou společnosti dochází totiž i k proměně rodiny.

Dříve se lidé snažili, aby měli co nejvíce dětí, a aby je co nejlépe vychovali, neboť to

pro ně byla nejlepší investice do vlastní budoucnosti. Jejich děti se pak o ně ve stáří

postaraly. Pojetí rodiny jako soužití prarodičů, rodičů, dětí a širšího příbuzenstva se ale

pomalu vytrácí. Roste počet bezdětných nebo rozvedených seniorů a těch, co žijí daleko

od svých dětí. Vztahy mezi rodiči a dětmi mohou být narušeny dřívějšími problémy,
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rodiny nemají podmínky pro poskytnutí péče nebo se o své rodiče postarat nehodlají.

Od nás všech se očekává delší setrvání v pracovním procesu, přičemž ale rodina,

solidarita mezi generacemi a neformální péče jsou pokládány za hlavní zdroje, které

mají vyřešit narůstající potřeby péče o seniory. Důsledkem je přenesení odpovědnosti

dětí za zajištění existence o své rodiče ve stáří na péči institucionální, která však nestačí

pokrýt potřeby narůstajícího počtu stárnoucích osob v populaci.

Sociální politiky státu by proto měly podporovat domácí formy péče. Snažit se

motivovat pečující rodiny morálně, legislativně, ekonomicky a sociálně, aby svým

postojem umožnily seniorovi setrvat v jeho přirozeném prostředí v co nejdelším

možném období. K tomu je nezbytné zajistit především dostatečnou kapacitu kvalitních

terénních služeb, a to jak sociálních, tak i navazujících služeb zdravotních. Také

podporovat rodinné příslušníky, kteří pečují o seniory, formou vzdělávání, možností

opětovného začlenění na trhu práce, psychologického poradenství a dostupné nabídky

odlehčovacích služeb. (Národní strategie 2013-2017)

Současně je zapotřebí pomoci i seniorům v tom, aby se snažili své stáří prožívat aktivně

a smysluplně. To znamená podpořit rozvoj aktivizačních programů, napomáhat jejich

seberealizaci zapojením do svépomocných aktivit a dobrovolnictví a rozvíjet podmínky

pro mezigenerační setkávání a spolupráci.

Svou bakalářskou práci jsem rozdělila do tří teoretických kapitol. První kapitola má za

úkol seznámit s problematikou stárnutí a stáří. Od obecnějších charakteristik a definic

souvisejících s projevy a potřebami stárnoucích osob, se moje pozornost přesouvá

k demografickým prognózám, které upozorňují na stárnutí populace a s tím související

sociální důsledky. Kapitola je ukončena neméně důležitým tématem, a to zdůrazněním

správného přístupu ke svému stáří - stárnutím aktivním. Neboť jakákoliv aktivita dává

životu smysl a je prevencí nesoběstačnosti.

Druhá kapitola se věnuje mezigenerační solidaritě. Opět jsou definovány základní

pojmy, jako je solidarita a mezigenerační solidarita. V podkapitole s názvem teorie

mezigeneračních vztahů odhaluji nejznámější model mezigenerační solidarity

charakterizovaný týmem Verna L. Bengtsona, který slouží stále jako významný

výzkumný nástroj. V této podkapitole zmiňuji i Durkheimovu dualitu sociální

solidarity.
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Poslední třetí kapitola teoretické části popisuje solidaritu rodinnou, která se snaží

poukázat na důležitost rodinných mezigeneračních vztahů, které výrazně ovlivňují

kvalitu života stárnoucího člověka. I když stěžejním tématem této kapitoly je

problematika péče rodiny o seniora, který již není zcela soběstačný, důležité je i

upozornit na to, že senior není jen příjemcem pomoci, ale i jejím poskytovatelem.

V podkapitolách prarodičovství a vícegenerační soužití se snažím poukázat na to, že

mezigenerační solidarita probíhá i směrem od rodičů k dospělým dětem a to především


[…]


chci i vidět. Tak se za ním autobusem vypravím. Není to daleko, asi 5 km.“

„Snacha chodí jednou za tejden. Koukne, co potřebuju udělat. Když potřebuju, tak si ji

můžu říct. Jsem sama, tak mně nemá kdo nadělat nepořádek. Spíš si spolu popovídáme,

co je novýho a tak.“

„Pokud budu živa, tak vždycky, když mám svátek a narozeniny, tak je zvu. Uvařím,

upeču. Oběd, chlebíčky, všechno nadělám. Až mi nadávaj. Já říkám, pokaď můžu. Až

nebudu, tak se nebudou ani scházet. Moje tchyně pokud byla naživu, tak držela rodinu

pohromadě. Umřela, převzala to jeji dcera, moje švagrova, tak ta nás všecky zvala,

umřela a byl konec.“

Otázka č. 3: Jak jste si blízko se svými dětmi/vnoučaty?

„Syn je se mnou vždycky hned hotovej. Když potřebuju něco od chlapa, tak mu zavolám.

Ale ono to hrozně trvá, musím mu to připomínat. A on mi říká: Potřebuješ to hned,

mami? Ty to musíš mít všecko hned, viď? Já nemám v tý hlavě jen tebe. On to nemyslí

špatně. Vždycky přijede a udělá to.“

Otázka č. 4: Jak podobné jsou Vaše názory s názory Vašich dětí?

„Dneska ti mladí jsou zvyklí žít z ruky do huby. Nemít nic našetřenýho. My máme

důchody malý, ale peníze nám stačí. Jsme zvyklí vyžít s málem. Něco musíme mít i

bokem na horší časy. Taky sem je učila žít skromně, šetřit. Ale oni to moc neumí.“

Otázka č. 5: Kdo z rodiny a jakým způsobem Vám nejčastěji pomáhá a jakou

formou pomáháte Vy svým dětem/vnoučatům?

„Jednou za tejden za mnou jezdí snacha. Když něco potřebuju, tak si ji můžu říct. Umeje

mi okna, pověsí záclony, někdy nakoupí. Já si to jinak všechno udělám ještě sama.

Snažím se, abych si stačila sama. Dokaď to jde.

„Synové za mnou nejezděj. Jeden syn je nemocnej, sám potřebuje pomáhat a druhej syn

spoléhá na ženskou (na manželku). On prý snaše říká: „Evo, ty seš tak hodná, že za

mámou jezdíš a povídáš si s ní. Ale jo, pomáhá mi taky. Opraví a udělá takový ty

chlapský práce.“

Otázka č. 6: Co může být podle Vás překážkou častějších kontaktů s Vašimi

blízkými?

„Asi to zdravíčko. Syn je hodně nemocnej a sám potřebuje pomoct.“

Otázka č. 7: V jaké vzdálenosti od Vás žijí Vaše děti?

„Jeden bydlí v Přepychách (15 km) a jeden v Opočně (5km).

Přála byste si bydlet s některým z dětí ve společné domácnosti?

„Ani náhodou. Já jsem takhle spokojená. Mám tady i kamarádky, každej den se

scházíme v cukrárně. Dáme si kafe, chlebíček, podrbeme si, jak se říká.“

Otázka č. 8: Jak vycházíte se svými dětmi?

„Dobře spolu vycházíme.“

Otázka č. 9: V jakých situacích potřebujete pomoci?

Vím, že jste soběstačná a spoustu věcí si zvládnete sama, ale byly ve Vašem životě

situace, kdy jste potřebovala od rodiny pomoci více.

„Syn mi hodně pomohl, když jsem ovdověla. Sama v domku, jsem zůstat nemohla. Tak to

všechno zařídil, domek prodal a koupili jsme byt. Do bytu to mám jen 9 schodů, tak je to

dobrý. To mi moc tenkrát pomohl.“

TO10: V případě, že budete potřebovat každodenní stálou výpomoc, kdo by ji

podle Vás mohl zajistit?

„Zatím jsem fit, tak o tom nepřemýšlím. Nevím, kdo se o mě postará. Je mi 86 roků a

synům jen o 20 míň. Ty už se o mě těžko postarají. Nejsou na tom zdravotně dobře.“

TO11: Kdyby o Vás nemohly každodenně pečovat děti, koho požádáte o pomoc?

„Máme tady pečovatelskou službu. Jsem na ně zvyklá. Vozí mi obědy přes zimu. Mám

ceník, tak když nebude moct nikdo z rodiny, tak zaplatím a oni mi to udělaj.“

TO12: Myslíte si, že je povinností dětí a rodičů vzájemně si pomáhat?

„Za našich mladejch let to byla povinnost, ale teď to není moderní.“

TO13: Víte, jaké profesionální sociální služby nabízí seniorům Vaše obec?

„Máme tady dům s pečovatelskou službou. Mají auto, a zavezou vás k doktorce. A taky

tady budou stavět duchoďák. Četla jsem to v dobrušským kalendáři.“

TO14: Využíváte již nějakých sociálních služeb, a jaké s nimi máte zkušenosti?

„Pečovatelská mi vozí obědy přes zimu. Teď jsem to odřekla, zdálo se mi to drahý.“

TO15: Jaké máte povědomí o možnostech institucionální péče?

„Budou tady stavět duchoďák. Četla jsem to v dobrušským kalendáři. Asi to bude

drahý.“

Příloha 2: Tabulka 3 - Vývoj složení obyvatelstva ČR podle hlavních věkových skupin

mezi lety 2000-2065, vybrané roky (v %)

Zdroj: ČSÚ in Demografie. Dostupné z:

http://www.demografie.info/?cz_detail_clanku&artclID=824

Příloha 3: Graf 1 - Reálná a předpokládaná věková struktura obyvatelstva

České republiky v letech 2010 a 2065

Zdroj: ČSÚ in Demografie, Dostupné z:

http://www.demografie.info/?cz_detail_clanku&artclID=824