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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Ivona Kollerová

Název závěrečné práce: Důležitost mezigenerační solidarity z pohledu seniorů

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Hlavní cíl je položen jako kvalitativní cestou dojít k poznání, jak senioři hodnotí vzájemnou
solidaritu mezi generacemi. V neposlední řadě je zajímavým aspektem cíle práce též snaha odhalit, od koho
očekávají pomoc v případě vlastní nesoběstačnosti. Cíl je v rámci možností bakalářské práce zjistitelný. V rámci
nastavení tématu mohlo být více odůvodněno toto výzkumné snažení vzhledem k procesům de-institucionalizace
služeb do budoucna.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: K struktuře kapitol ani celých částí textu (teoretická, výzkumná) nemám námitky.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V teoretické pasáži textu oceňuji zejména kap. 22, která se stává jádrem konceptualizace tématu
solidarity pro účely tohoto textu. Škoda jen, že ve výzkuné části pak nedochází k interpretacím zjištění
s využitím pojmů zde zavedených (Bengtsonův model).

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Velmi přehledně a obsahově dobře zpracovaná část textu. Proces vyvození otázek z dílčích cílů je
rovněž na dobré úrovni. Škoda jen formulace např. otázky 12, která je pojatá jako uzavřená (ano/ne).

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Kvalitativní interpretace nevybočuje z obvyklých zvyklostí. Text je poměrně popisný a autorka se
poměrně málo pouští do vyvozování závěrů a dovozování souvislostí. Napravují to do určité míry shrnutí
jednotlivých DC, byť jen sporadicky (např. poslední věta k DC1 na str. 47: „Pokud přiznali, že je v rodině něco
trápí, snažili se to okamžitě omluvit, jako by se obávali, abych si nevytvořila špatnou představu o jejich
rodině.“). Takováto věta už skýtá nějakou interpretaci a zároveň ukazuje na reflexi autorky vlastního
výzkumného zkreslení danou přítomností samotné výzkumnice v terénu (podobně pak např. u ot. 8 k DC2). Lze
podle autorky na základě provedených rozhovorů usuzovat, že se současná produktivní generace nachází v
„sendviči“ daném na jedné straně péčí o děti a na druhé potřebou péče o seniory (viz např. s. 51 shrnutí k DC2)?
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíle práce považuji za splněné, byť s výhradami týkajícími se většího zapojení oboru sociální práce
do celkového tématu solidarity. Toho se dotýká hlavně DC3, ale i zde je relativně málo akcentováno, co budoucí
stárnutí populace bude vytvářet za potřeby pro systém služeb pro seniory.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: bez připomínek

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je spíše sondou do stávajících pocitů postproduktivní generace a jejich očekávání ohledně
mezigenerační solidarity. Práce nemá bezprostřední uplatnění jako zdroj informací pro oblast služeb pro seniory
(viz i poznámky výše v tomto posudku).

Další připomínky: Nejsou.

Otázky k obhajobě:

- Lze podle autorky na základě provedených rozhovorů usuzovat, že se současná produktivní generace nachází v
„sendviči“ daném na jedné straně péčí o děti a na druhé potřebou péče o seniory (viz např. s. 51 shrnutí k DC2)?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je zpracována adekvátně bakalářské úrovni, ocenit lze pečlivost autorky. Práce je relativně
málo aplikována na obor sociální práce a soustřeďuje se spíše na sociologický pohled na mezigenerační
solidaritu.

V Hradci Králové dne 30. 4. 2018

PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

podpis oponenta
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